
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

EDIÇÃO Nº 1.347 / ANO VI / 04 PÁGINAS 

Jornalista responsável: EDGAR HAMPF
Identifi cação profi ssional nº 6681

Lei Nº 9926/2009

PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 30, 31 DE AGOSTO E 01 DE SETEMBRO DE 2014

D E C R E TO S

D E C R E T O   N°   9. 0 9 2, de  15/08/2014
Efetua a transferência de valores no total  
de R$ 6.227.760,00.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando 
de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto no art. 43, 
parágrafo primeiro inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 7º da 
Lei Municipal nº 11.614 de 18 de dezembro de 2013 e art. 167, inciso VI da Constituição 
Federal, e de acordo com o protocolado nº 2330307/2014,

D E C R E T A
Art. 1º. Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal 

nº 11.614 de 18 de dezembro de 2013, artigo 7º, mediante a transferência de 
valores no total de R$ 6.227.760,00 (seis milhões, duzentos e vinte e sete mil, 
setecentos e sessenta reais), nas dotações orçamentárias abaixo discrimina-
das:

          I. Ficam acrescidos os seguintes valores 
0700 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
0703 – Departamento de Serviços Públicos
1545200882.065 – Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços 
Públicos
3390.30.00.0000 – Material Consumo – Rec. 0 – CR 442 R$ 400,00

0800 – Secretaria Municipal de Saúde
0802 – Fundo Municipal de Saúde
1012202352.074 – Manutenção das Atividades da Assis-
tência Integral a Saúde
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 303 – 
CR 533 R$ 30.000,00

1030200582.090 – Manutenção do Programa Assistência 
Especializada
3390.32.00.0000–Material, Bem ou Serviço para Distribui-
ção Gratuita – Rec. 369 – CR 708 R$ 2.000,00

1030200612.095 – Manutenção das Atividades do SAMU 
Federal
3390.14.00.0000 – Diárias – Pessoal Civil – Rec. 496 – 
CR 755 R$ 60,00

0803 – Conselho Municipal Antidrogas – COMAD
1030300212.110 – Manutenção das Atividades do Conse-
lho Municipal Antidrogas – COMAD
3390.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Físi-
ca – Rec. 0 – CR 870 R$ 5.000,00

0900 – Secretaria Municipal de Educação
0903 – FUNDEB – Fundo M. D. ED. BAS. VAL. P. Edu-
cação 
1236100762.128 – Manutenção do FUNDEB 60% - En-
sino Fundamental
3190.11.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil – Rec. 101 – CR 1053 R$ 4.800.000,00

1236500802.132 – Manutenção do FUNDEB 60% - Ensi-
no Educação Infantil – Pré-Escola
3190.11.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil – Rec. 101 – CR 1078 R$ 1.390.000,00

1000 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Qualifi cação Profi ssional
1001 – Departamento Administrativo
2212200102.138 – Manutenção das Atividades do Depar-
tamento Administrativo da SMICQP
3390.14.00.0000 – Diárias – Pessoal Civil – Rec. 0 – CR 
1119 R$ 300,00

II. Ficam reduzidos os seguintes valores
0700 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
0703 – Departamento de Serviços Públicos
1545200882.065 – Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços 
Públicos
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurí-
dica – Rec. 0 – CR 444 R$ 400,00

0800 – Secretaria Municipal de Saúde
0802 – Fundo Municipal de Saúde
1012202352.074 – Manutenção das Atividades da Assis-
tência Integral a Saúde
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurí-
dica – Rec. 303 – CR 543 R$ 30.000,00

1030200582.090 – Manutenção do Programa Assistência 
Especializada
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurí-
dica – Rec. 369 – CR 711 R$ 2.000,00

1030200612.095 – Manutenção das Atividades do SAMU 
Federal
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 496 – 
CR 756 R$ 60,00

0803 – Conselho Municipal Antidrogas – COMAD
1030300212.110 – Manutenção das Atividades do Conse-
lho Municipal Antidrogas – COMAD
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurí-
dica – Rec. 0 – CR 871 R$ 5.000,00

0900 – Secretaria Municipal de Educação
0903 – FUNDEB – Fundo M. D. ED. BAS. VAL. P. Edu-
cação 
1236100762.128 – Manutenção do FUNDEB 60% - En-
sino Fundamental
3190.13.00.0000 – Obrigações Patronais – Rec. 101 – 
CR 1054 R$ 2.200.000,00

3190.16.00.0000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil – Rec. 101 – CR 1055 R$ 2.600.000,00

1236500802.132 – Manutenção do FUNDEB 60% - Ensi-
no Educação Infantil – Pré-Escola
3190.13.00.0000 – Obrigações Patronais – Rec. 101 – 
CR 1079 R$ 1.200.000,00

3190.16.00.0000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil – Rec. 101 – CR 1080 R$ 190.000,00

1000 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Qualifi cação Profi ssional
1001 – Departamento Administrativo
2212200102.138 – Manutenção das Atividades do Depar-
tamento Administrativo da SMICQP
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 0 – CR 
1120 R$ 300,00

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos à 15/08/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDI-
COS, em 15 de agosto de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e

Assuntos Jurídicos

L I C I TA Ç Õ E S

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte pro-
cedimento licitatório:

Pregão, na Forma PRESENCIAL nº 424/2014
Data: 16/09/14
Horário: 14:00 horas
Objeto:  Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento e Organização 
de COFFEE BREAK para atender eventos realizados pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social através do Programa Nacional de Acesso ao Mundo do Trabalho 
denominado Acessuas-Trabalho em atividades desenvolvidas com os benefi ciários do 
programa e a comunidade em geral entre outros eventos promovidos pelo ACESSUAS.  
Valor máximo: R$ 14.490,00 (quatorze mil quatrocentos e noventa reais). 
Dotação Orçamentária: 

1205 8 244 47 2 168 339039410000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto 
ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 
às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: 
www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JULIO FRANCISCO SCHIMANSKI KÜLLER
Secretário Municipal de Assistência Social

Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.
_____________________________________________________________________

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte pro-
cedimento licitatório:

Pregão, na Forma ELETRÔNICA nº 420/2014
Data: 15/09/14
Horário: 13:00 horas
Objeto:  Aquisição de uniformes e vestuário para atender as necessidades do Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos nos CRAS da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  
Valor máximo: R$ 112.972,86 (cento e doze mil novecentos e setenta e dois reais e 
oitenta e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: 

1205 8 243 45 6 8 339030230000

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ........................................................................ 1
 - LICITAÇÕES ....................................................................... 1
 - CONTRATOS ...................................................................... 2
 - RECURSOS HUMANOS ..................................................... 2
 - DIVERSOS .......................................................................... 2

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMC .................................................................................... 3
 - AFEPON ............................................................................. 3
 - PROLAR ............................................................................. 3
 - AMTT .................................................................................. 3

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 3

1205 8 244 47 2 163 339030230000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto 
ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 
às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: 
www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JULIO FRANCISCO SCHIMANSKI KÜLLER
Secretário Municipal de Assistência Social

Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.
_____________________________________________________________________

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte pro-
cedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 407/2014
Data: 11/09/14
Horário: 14:00 horas
Objeto:  Aquisição de material de marcenaria para uso do CAPS-ad do Município de  
Ponta Grossa
Valor máximo: R$ 4.265,54 (quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta 
e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária: 

0802 10 302 61 2 99 339030240000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto 
ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 
às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: 
www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

Angela Conceição Oliveira Pompeu
Secretária Municipal de Saúde

Ponta Grossa, 22 de agosto de 2014.
_____________________________________________________________________

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte pro-
cedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletronica nº 422/2014
Data: 11/09/14
Horário: 08:00horas
Objeto:  Aquisição de ANTENA PARABOLICA DIGITAL, peças e mão de obra para uso 
do Polo Presencial para cursos de Educação profi ssional Tecnica de Niveo medio do 
Instituto Federal do Paraná por intermedio da Secretaria de Educação do Municipio 
de Ponta Grossa.
Valor máximo: R$ 2.107,00 (dois mil cento e sete reais). 
Dotação Orçamentária: 

0902 12 361 76 1 195 449052060000
0902 12 361 76 2 117 339039170000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto 
ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 
às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: 
www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

Esméria de Lourdes Saveli
Secretária Municipal de Educação

Ponta Grossa, 26 de agosto de 2014.
_____________________________________________________________________

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 78/2014
Objeto e fi nalidade: Contratação de empresa especializada para manutenção corretiva 
de tomógrafo no Hospital Amadeu Puppi do Município de Ponta Grossa, conforme o 
disposto do protocolado 2160352/2014.
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Quantidade 

do Item Unidade Descrição do Item

1,00 SVÇ Contratação de empresa especializada para manutenção 
corretiva de tomógrafo

Valor: R$ 71.894,80 ( setenta e um mil oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta 
centavos ) 

Prazo: 30 dias
Cód. Reduzido Dot. Orçamentário Secretaria Produto

4292 339039170000 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE MÁQUINAS E E

6892 339030240000 SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS

Fundamento: Artigo 25, inciso I da lei 8.666/93
29/08/14 - Angela Conceição Oliveira Pompeu - Secretária Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________

Resultado do Pregão na Forma Eletrônica nº 350/ 2014 
Pregão Eletrônico nº 350/2014 – Processo nº 583/2014 – para Contratação de empresa 
especializada em Serviço de Impressão Gráfi ca de Revista, para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Educação, realizado em 21/08/2014.
Lote Item Fornecedor Qtd Unitário Total

1 1 GRAFICA E EDITORA KAYGANGUE LTDA 1000 3,63 3.630,00

Totais por fornecedor:
Fornecedor Valor Total

GRAFICA E EDITORA KAYGANGUE LTDA 3.630,00
Pregoeiro: Jakson Luiz Hilgenberg

Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.
_____________________________________________________________________
Resultado do Pregão nº 339/2014 – Processo nº 554/2014 – para Aquisi-
ção de Gêneros Alimentícios/Básicos destinados a suprir as necessidades dos Centros 
Municipais e Centros Conveniados de Educação Infantil, realizado em 21/08/2014.
Lote Item Fornecedor Qtd Unitário  Total

1 1 Atacado Maringá Indústria e Comércio de 
Alimentos Ltda 1386 4,1800 5.793,48

1 2 Atacado Maringá Indústria e Comércio de 
Alimentos Ltda 1386 4,1800 5.793,48

Totais por fornecedor:
Fornecedor Valor Total

Atacado Maringá Indústria e Comércio de Alimentos Ltda 11.586,96

Ponta Grossa, 30 de agosto de 2014.
Pregoeira: Suzana Molina



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.347 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 30, 31 DE AGOSTO E 01 DE SETEMBRO DE 20142

RESULTADO DO PREGÃO 305/2014 
Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o proces-
so licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 305/2014 – Processo 
nº 503/2014 – para Contratação de empresa especializada nos serviços de confecção 
e fornecimento de Bandeiras Ofi ciais, e venda de jogo de rozetas, para serem utiliza-
das pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, realizado 
em 05/08/2014.
Lote Item Fornecedor Qtd Unitário Total

2 1 N F GRANDE & CIA LTDA 2 400,00 800,00
2 2 N F GRANDE & CIA LTDA 2 400,00 800,00
1 1 CALUX COMERCIAL EIRELI 4 88,50 354,00
1 2 CALUX COMERCIAL EIRELI 4 88,50 354,00
1 3 CALUX COMERCIAL EIRELI 4 108,00 432,00
1 4 CALUX COMERCIAL EIRELI 14 88,50 1.239,00
1 5 CALUX COMERCIAL EIRELI 14 88,50 1.239,00
1 6 CALUX COMERCIAL EIRELI 44 86,50 3.806,00
1 7 CALUX COMERCIAL EIRELI 6 108,00 648,00
1 8 CALUX COMERCIAL EIRELI 6 108,00 648,00
1 9 CALUX COMERCIAL EIRELI 3 480,00 1.440,00
1 10 CALUX COMERCIAL EIRELI 6 108,00 648,00
1 11 CALUX COMERCIAL EIRELI 5 794,40 3.972,00

Totais por fornecedor:
Fornecedor Valor Total

N F GRANDE & CIA LTDA 1.600,00
CALUX COMERCIAL EIRELI 14.780,00

 PONTA GROSSA, 29 DE AGOSTO DE 2014.
Claudete Quadros/Pregoeira

_____________________________________________________________________
Resultado do Pregão nº 357/2014 – Processo nº 588/2014 – para Con-
tratação de empresa para Locação de espaço para evento com capacidade para 350 
participantes e estrutura para hospedagem e fornecimento de refeições para cursistas 
e palestrantes participantes dos Municípios de abrangências para realização do CICLO 
DE PALESTRAS SOBRE EDUCAÇÃO INCLUSIVA INTEGRADO AO II CONGRESSO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, realizado em 22/08/2014.
Lote Item Fornecedor Qtd Unitário  Total

1 1 BARBUR PLAZA HOTEL LTDA 1 6.419,0000 6.419,00
1 2 BARBUR PLAZA HOTEL LTDA 72 237,0000 17.064,00
1 3 BARBUR PLAZA HOTEL LTDA 8 224,00 1.792,00
1 4 BARBUR PLAZA HOTEL LTDA 304 31,0000 9.424,00

Totais por fornecedor:
Fornecedor Valor Total

BARBUR PLAZA HOTEL LTDA 34.699,00

Ponta Grossa, 30 de agosto de 2014.
Suzana Molina/Pregoeira

_____________________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº  22/2014
 O Município de Ponta Grossa realizará às 15:30h do dia 17/09/14, na sede 
da prefeitura, à Av. Visconde de Taunay. 950, licitação para Serviços necessários à 
manutenção e execução de revestimento primário em vias não pavimentadas, dentro do 
quadro urbano do Município de Ponta Grossa, a serem executados como complemento 
às atividades de conservação desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos.. O valor máximo da licitação é R$ 552.040,00 (quinhentos e cinquenta e 
dois mil e quarenta reais).
 Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser 
obtidos junto ao Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, 
sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12h às 18h, ou ainda pelo fone/fax 
42-3220-1302/42-3901-1538 ou ainda pelo site www.pg.pr.gov.br

João Ney Marçal Júnior - Presidente da Comissão

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº 622/2014.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: AÇUCAREIRA ENERGY LTDA.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para comercialização nas unidades do 
programa Mercado da Família.
VALOR: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma eletrônica nº 336/2014.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 623/2014.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: LICITAL COMERCIAL.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para comercialização nas unidades do 
programa Mercado da Família.
VALOR: R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais).
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma eletrônica nº 336/2014.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 624/2014.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: NUTRIMENTAL S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para comercialização nas unidades do 
programa Mercado da Família.
VALOR: R$ 77.400,00 (setenta e sete mil e quatrocentos reais).
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma eletrônica nº 336/2014.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 611/2014 – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVO ITA-
COLOMI - COFAI
OBJETO/VALOR: 

LOTE ÍTEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO
5 5 35000 KG Banana 1,5000
5 7 3600 KG Brócolis 4,0000
5 11 31500 KG Laranja 1,6500
5 14 1800 KG Tomate 3,5300
5 15 1800 KG vagem 5,0000

PRAZO: 12(doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 69/2014
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 612/2014 – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES HORTIFRUTIGRANJEIROS DO 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
OBJETO/VALOR: 
LOTE ÍTEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO

2 1 1080 KG Abobrinha Verde 2,5500
2 2 1980 KG Acelga 1ª qualidade 2,2800
2 3 2610 KG Aipim Comum Primeira 2,2000
2 4 2250 KG Alface 4,0300
2 5 1160 KG Batata doce 1ª qualidade. 2,5000
2 6 3120 KG Beterraba 2,5000
2 7 3900 KG Brócolis 4,0000
2 8 250 KG Cebola 1,7000
2 9 3360 KG Cenoura 2,1000

2 10 2430 MÇ CHEIRO VERDE - Maços de 300 
grs 2,5400

2 11 2340 KG Couve Maço 4,7100
2 12 2625 KG Couve fl or 3,5000

2 13 1056 KG escarola 4,4900
2 14 900 KG Laranja 1,6500
2 15 900 KG Laranja Lima 2,6200
2 16 1020 KG Limão 1,3000
2 17 4400 KG Morango 10,0000
2 18 960 KG Pepino 2,5000
2 19 220 KG Espinafre 5,5400
2 20 480 KG Rabanete 2,3800
2 21 5520 KG Repolho verde 1,8000
2 22 3740 KG Tomate 3,5300
2 23 200 KG Vagem 5,0000
3 1 936 KG Abobrinha Verde 25500
3 2 2457 KG Acelga 1ª qualidade 2,2800
3 3 1755 KG Aipim Comum Primeira 2,2000
3 4 2457 KG Alface 4,0300
3 5 1287 KG Almeirão 4,3500
3 6 2574 KG Beterraba 2,5000
3 7 3744 KG Brócolis 4,0000
3 8 250 KG Cebola 1,7000
3 9 2769 KG Cenoura 2,1000

3 10 2515 MÇ CHEIRO VERDE - Maços de 300 
grs 2,5400

3 11 2808 KG Couve Maço 4,7100
3 12 3276 KG Couve fl or 3,5000
3 13 117 KG escarola 4,4900
3 14 1560 KG Limão rosa 1,3000
3 15 936 KG Melancia 1,4000
3 16 390 KG Morango 10,0000
3 17 468 KG Pepino comum. 2,5000
3 18 3568 KG Repolho verde 1,8000
3 19 4153 KG Tomate 3,5300
5 1 1200 KG Abobrinha Verde 2,5500
5 2 3600 KG Acelga 1ª qualidade 2,2800
5 3 3000 KG Aipim Comum Primeira 2,2000
5 4 4050 KG Alface 4,0300
5 6 3150 KG Beterraba 2,5000
5 8 4500 KG Cenoura 2,1000

5 9 2925 MÇ CHEIRO VERDE - Maços de 300 
grs 2,5400

5 10 900 KG Couve Maço 4,7100
5 12 2250 KG Pepino 2,5000
5 13 3150 KG Repolho verde 1,8000

PRAZO: 12(doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 69/2014
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 610/2014 – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: COOPERATIVA CENTRAL DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRA-
DA DO PARANÁ – COOPAFI CENTRAL
OBJETO/VALOR: 
LOTE ÍTEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO

1 1 2226 KG Fubá - 1 kg validade 6 meses 1,9300
1 2 2226 KG Quirera - 1 kg validade 6 meses 1,9000

1 4 5106 KG macarrão parafuso - 500 gr validade 
12 meses 6,0000

1 5 3370 KG Doce de uva - 400 grs validade 12 
meses 6,5000

1 6 1896 KG Doce de goiaba - 400 grs validade 
12 meses 6,2000

PRAZO: 12(doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 69/2014
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 609/2014 – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTURA ECOLÓGICA FAMILIAR CON-
CHAS VELHAS
OBJETO/VALOR: 
LOTE ÍTEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO

4 1 800 KG Abobrinha Verde 3,3100
4 2 2400 KG Acelga 1ª qualidade 2,9600
4 3 2000 KG Aipim Comum Primeira 2,8600
4 4 2700 KG Alface 5,2300
4 5 2100 KG Beterraba 3,2500
4 6 2400 KG Brócolis 5,2000
4 7 1600 KG Cebola 2,2100
4 8 3750 KG Cenoura 2,7300
4 9 1950 MÇ CHEIRO VERDE - Maços de 300 grs 3,3000
4 10 1500 KG Couve Maço 6,1200
4 11 1500 KG Pepino 3,2500
4 12 2550 KG Repolho verde 2,3400
4 13 3150 KG Tomate 4,5800
4 14 1200 KG Vagem 6,5000
4 15 1200 KG Rabanete 3,0900

PRAZO: 12(doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 69/2014
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 608/2014 – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA LAPA – COOPERSUI
OBJETO/VALOR: 

LOTE ÍTEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO

1 3 12955 KG Feijão preto - 1 kg validade 
12 meses 3,1500

PRAZO: 12(doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 69/2014
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 610/2014 – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: COOPERATIVA CENTRAL DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRA-
DA DO PARANÁ – COOPAFI CENTRAL
OBJETO/VALOR: 

LOTE ÍTEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

1 1 2226 KG Fubá - 1 kg validade 6 meses 1,9300
1 2 2226 KG Quirera - 1 kg validade 6 meses 1,9000

1 4 5106 KG macarrão parafuso - 500 gr validade 
12 meses 6,0000

1 5 3370 KG Doce de uva - 400 grs validade 12 
meses 6,5000

1 6 1896 KG Doce de goiaba - 400 grs validade 12 
meses 6,2000

PRAZO: 12(doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 69/2014
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 611/2014 – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVO ITA-
COLOMI - COFAI
OBJETO/VALOR: 

LOTE ÍTEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO
5 5 35000 KG Banana 1,5000
5 7 3600 KG Brócolis 4,0000

5 11 31500 KG Laranja 1,6500
5 14 1800 KG Tomate 3,5300
5 15 1800 KG vagem 5,0000

PRAZO: 12(doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 69/2014
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 612/2014 – CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES HORTIFRUTIGRANJEIROS DO 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
OBJETO/VALOR: 

LOTE ÍTEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

2 1 1080 KG Abobrinha Verde 2,5500
2 2 1980 KG Acelga 1ª qualidade 2,2800
2 3 2610 KG Aipim Comum Primeira 2,2000
2 4 2250 KG Alface 4,0300
2 5 1160 KG Batata doce 1ª qualidade. 2,5000
2 6 3120 KG Beterraba 2,5000
2 7 3900 KG Brócolis 4,0000
2 8 250 KG Cebola 1,7000
2 9 3360 KG Cenoura 2,1000
2 10 2430 MÇ CHEIRO VERDE - Maços de 300 grs 2,5400
2 11 2340 KG Couve Maço 4,7100
2 12 2625 KG Couve fl or 3,5000
2 13 1056 KG escarola 4,4900
2 14 900 KG Laranja 1,6500
2 15 900 KG Laranja Lima 2,6200
2 16 1020 KG Limão 1,3000
2 17 4400 KG Morango 10,0000
2 18 960 KG Pepino 2,5000
2 19 220 KG Espinafre 5,5400
2 20 480 KG Rabanete 2,3800
2 21 5520 KG Repolho verde 1,8000
2 22 3740 KG Tomate 3,5300
2 23 200 KG Vagem 5,0000
3 1 936 KG Abobrinha Verde 25500
3 2 2457 KG Acelga 1ª qualidade 2,2800
3 3 1755 KG Aipim Comum Primeira 2,2000
3 4 2457 KG Alface 4,0300
3 5 1287 KG Almeirão 4,3500
3 6 2574 KG Beterraba 2,5000
3 7 3744 KG Brócolis 4,0000
3 8 250 KG Cebola 1,7000
3 9 2769 KG Cenoura 2,1000
3 10 2515 MÇ CHEIRO VERDE - Maços de 300 grs 2,5400
3 11 2808 KG Couve Maço 4,7100
3 12 3276 KG Couve fl or 3,5000
3 13 117 KG escarola 4,4900
3 14 1560 KG Limão rosa 1,3000
3 15 936 KG Melancia 1,4000
3 16 390 KG Morango 10,0000
3 17 468 KG Pepino comum. 2,5000
3 18 3568 KG Repolho verde 1,8000
3 19 4153 KG Tomate 3,5300
5 1 1200 KG Abobrinha Verde 2,5500
5 2 3600 KG Acelga 1ª qualidade 2,2800
5 3 3000 KG Aipim Comum Primeira 2,2000
5 4 4050 KG Alface 4,0300
5 6 3150 KG Beterraba 2,5000
5 8 4500 KG Cenoura 2,1000
5 9 2925 MÇ CHEIRO VERDE - Maços de 300 grs 2,5400
5 10 900 KG Couve Maço 4,7100
5 12 2250 KG Pepino 2,5000
5 13 3150 KG Repolho verde 1,8000

PRAZO: 12(doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 69/2014
_____________________________________________________________________

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 538/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: BAGGIO CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA.
CLAUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fi ca acrescido o 
valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R$ 35.355,74 
(trinta e cinco mil trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

R E C U R S O S  H U M A N O S

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 071/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Teste Seletivo nº 004/2013
Emprego público: PROJOVEM URBANO-Educ.Ens.Fund

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

23998 CAROLINA CORREIA MA-
CHADO 103314500 15/07/2014 10/04/2015 0002

Total: 00001
TOTAL GERAL: 00001

Ponta Grossa, 29 de Agosto de 2014.
_____________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 072/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Concurso Público nº 003/2011
Emprego público: AUXILIAR DE BIBLIOTECARIO

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24014 GRAZIELLE RODRIGUES 
DITZEL 92831442 13/08/2014 10/04/2015 0002 AF

Total: 00001

Emprego público: PSICOLOGO

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24013 PRISCILA PEREIRA MAIA 90981765 04/08/2014 10/04/2015 0013

Total: 00001
TOTAL GERAL: 00002

Ponta Grossa, 29 de Agosto de 2014.

D I V E R S O S

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
ASSUNTOS JURÍDICOS

EDITAL DE CHAMAMENTO
 O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, com amparo legal nos artigos 45, § 1º, 
§ 2º e 46 do Decreto Municipal nº 24/56 (Regulamento dos Cemitérios Municipais) e 
no Parecer exarado pela Comissão de Vistoria designada pela Portaria nº 10078/13, 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 1.347 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 30, 31 DE AGOSTO E 01 DE SETEMBRO DE 2014 3

através do presente e com prazo de 90 (noventa) dias, a contar da segunda publicação 
deste edital, CHAMA os herdeiros e sucessores de LUÍZA MATZICK, concessionária da 
sepultura n° 1795, da quadra nº 09, no Cemitério Municipal São José, para tratarem de 
assunto de seu interesse, sob pena de decorrido o prazo legal, sem manifestação dos 
interessados, serem recolhidos ao ossário municipal os restos mortais porventura en-
contrados no local, e, efetuada nos termos da lei, a reversão da sepultura ao Município 
de Ponta Grossa. 
 Ponta Grossa, 28 de agosto de 2014.

DINO ATHOS SCHRUTT
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS

_____________________________________________________________________
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

COMDER
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – COM-
DER de Ponta Grossa, usando das atribuições que lhe conferem ao cargo:

CONVOCA
 Os Conselheiros para participarem da reunião ordinária, que será realizada no 
dia 03 de setembro do corrente ano às 8:30 horas no Sindicato Rural de Ponta Grossa, 
sito à Rua Teodoro Rosas, 1384, Centro, Ponta Grossa, tendo como Pauta:
         1- Verifi cação de quórum
         2- Abertura da sessão
         3- Aprovação da ata da sessão anterior
         4- Leitura do expediente
         5- Ordem do dia: Apresentação do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) e  

Elaboração de Convênio. 
         6- Palavra Franca
         7- Encerramento
 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

Sérgio Antônio Sozim
Presidente

_____________________________________________________________________
Intimação Fiscal nº 101/2014

 A Coordenadoria do Imposto Sobre Serviços da Secretaria Municipal de 
Gestão Financeira  de Ponta Grossa, promove a intimação fi scal de:
Lucimei Ferreira de Oliveira Pereira & Cia Ltda, CPF/CNPJ nº 11.662.275/0002-98, en-
dereço Av. Carlos Cavalcanti, nº 2324, sala 9, Bairro Uvaranasl, no município de Ponta 
Grossa, Estado do Paraná.

 Pela presente fi cam os responsáveis, conforme acima indicado, cientes de que 
deverão comparecer na Prefeitura, na Coordenadoria do ISS, no prazo de 30 (trinta 
dias), a fi m de regularizar os débitos tributários relativos ao Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISSQN, em função de decisão fi nal e irrecorrível na esfera 
administrativa.

 Outrossim, o não comparecimento no referido prazo implicará em emissão 
de Certidão Executiva, que será encaminhada à Procuradoria Geral do Município para 
Execução Judicial, o que acrescerá aos débitos custas processuais e honorários advo-
catícios, conforme estabelece o art. 107, V, da Lei Municipal 6857/2001.

 A presente intimação é passada com fundamento no art. 66, I, da Lei 
7500/2004.

 Cumpra-se.

 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

Denize Aparecida Hamilka
Coordenadora do ISS e ICMS

_____________________________________________________________________
Notifi cação nº 477/2014.

Protocolo nº 2380197/2014.
Contribuinte: Edenalva Barboza Santos Bastos
Endereço: Rua Prefeito José Hoffmann, nº 1612 – Boa Vista - Ponta Grossa-Pr.
Alvará de Construção nº: 1592-A- A/2009.
Pela presente notifi cação, com fundamento no art. 65, do Decreto 442/04, fi ca o contri-
buinte acima qualifi cado notifi cado para que no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
da publicação do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal 
de Gestão Financeira desta Prefeitura, para regularizar a sua situação.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará na lavratura de Auto de Infra-
ção, conforme art. 47, inciso V alínea c da Lei Municipal nº 7500/2004.
 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

Denize Aparecida Hamilka
Coordenadora do ISS e ICMS

_____________________________________________________________________
Notifi cação nº 485/2014.

Protocolo nº 2380209/2014.
Contribuinte: Eder Nelson Viechnieski 
Endereço: Rua Guilherme  Augusto Jensen, nº 292 – Bairro Uvaranas - Ponta Gros-
sa-Pr.
Alvará de Construção nº: 1624- A/2009.
Pela presente notifi cação, com fundamento no art. 65, do Decreto 442/04, fi ca o contri-
buinte acima qualifi cado notifi cado para que no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
da publicação do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal 
de Gestão Financeira desta Prefeitura, para regularizar a sua situação.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará na lavratura de Auto de Infra-
ção, conforme art. 47, inciso V alínea c da Lei Municipal nº 7500/2004.
 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

Denize Aparecida Hamilka
Coordenadora do ISS e ICMS

_____________________________________________________________________
Notifi cação nº 486/2014.

Protocolo nº 2380211/2014.
Contribuinte: Everson Silvestre Edin 
Endereço: Rua Dos Serralheiros, nº 41– Jardim Cristo Rei III - Chapada - Ponta Gros-
sa-Pr.
Alvará de Construção nº: 09- B/2009.
Pela presente notifi cação, com fundamento no art. 65, do Decreto 442/04, fi ca o contri-
buinte acima qualifi cado notifi cado para que no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
da publicação do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal 
de Gestão Financeira desta Prefeitura, para regularizar a sua situação.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará na lavratura de Auto de Infra-
ção, conforme art. 47, inciso V alínea c da Lei Municipal nº 7500/2004.
 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

Denize Aparecida Hamilka
Coordenadora do ISS e ICMS

_____________________________________________________________________
Notifi cação nº 483/2014.

Protocolo nº 2380206/2014.
Contribuinte: Fabio Junior Ferreira de Quadros 
Endereço: Rua Alberto Ferreira, s/n ( Jardim Residencial Vila Romana ) - Chapada - 
Ponta Grossa-Pr.
Alvará de Construção nº: 1622- A/2009.
Pela presente notifi cação, com fundamento no art. 65, do Decreto 442/04, fi ca o contri-
buinte acima qualifi cado notifi cado para que no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
da publicação do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal 
de Gestão Financeira desta Prefeitura, para regularizar a sua situação.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará na lavratura de Auto de Infra-
ção, conforme art. 47, inciso V alínea c da Lei Municipal nº 7500/2004.
 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

Denize Aparecida Hamilka
Coordenadora do ISS e ICMS

_____________________________________________________________________
Notifi cação nº 478/2014.

Protocolo nº 2380202/2014.
Contribuinte: Fabrício Ferreira Santos
Endereço: Rua Prefeito Cel. Vitor A Batista, nº 111 – apto 22 – Neves - Ponta Grossa-Pr.
Alvará de Construção nº: 1595-A- A/2009.
Pela presente notifi cação, com fundamento no art. 65, do Decreto 442/04, fi ca o contri-
buinte acima qualifi cado notifi cado para que no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
da publicação do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal 
de Gestão Financeira desta Prefeitura, para regularizar a sua situação.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará na lavratura de Auto de Infra-
ção, conforme art. 47, inciso V alínea c da Lei Municipal nº 7500/2004.
 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

Denize Aparecida Hamilka
Coordenadora do ISS e ICMS

Notifi cação nº 476/2014.
Protocolo nº 2380194/2014.
Contribuinte: Rafael Pires Carvalho
Endereço: Rua Alberto Oliveira, nº 532– Bairro Nova Rússia - Ponta Grossa-Pr.
Alvará de Construção nº: 1581-A- A/2009.
Pela presente notifi cação, com fundamento no art. 65, do Decreto 442/04, fi ca o contri-
buinte acima qualifi cado notifi cado para que no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data 
da publicação do presente, compareça à Coordenadoria do ISS da Secretaria Municipal 
de Gestão Financeira desta Prefeitura, para regularizar a sua situação.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará na lavratura de Auto de Infra-
ção, conforme art. 47, inciso V alínea c da Lei Municipal nº 7500/2004.
 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

Denize Aparecida Hamilka
Coordenadora do ISS e ICMS

F M C
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

Resultado do Pregão na Forma Eletrônica nº 015/ 2014
Pregão Eletrônico nº 015/2014 – Processo nº 058/2014 – para Aquisição de Material de 
Consumo (EPIs) para suprir as necessidades do Dptº de Cultura da Fundação Municipal 
de Cultura,  realizado em 21/08/2014.
Lote Item Fornecedor Qtd Vl. Unitário Vl. Total

1 1 M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA - EPP 10 12,90 129,00

1 2 M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA - EPP 4 13,50 54,00

1 3 M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA - EPP 15 3,80 57,00

1 4 M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA - EPP 50 4,80 240,00

1 5 M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA - EPP 35 2,20 77,00

1 6 M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA - EPP 50 2,60 130,00

1 7 M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA - EPP 5 59,95 299,75

1 8 M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL LTDA - EPP 4 28,00 112,00

Totais por fornecedor:
Fornecedor Valor Total

M.M.I. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
LTDA - EPP 1.098,75

Pregoeiro: Jakson Luiz Hilgenberg

A F E P O N
A G Ê N C I A  D E  F O M E N T O  E C O N Ô M I C O 

D E  P O N TA  G R O S S A
AVISO DE LICITAÇÃO

 A Agência de Fomento Econômico de Ponta Grossa - AFEPON, realizará 
na sede da prefeitura do Município de Ponta Grossa, à Av. Visconde de Taunay, 950, 2º 
andar, sala de reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento, as seguintes licita-
ções:

TOMADA DE PREÇOS Nº  2/2014-AFEPON
13:30h do dia 17/09/14 - Execução de ampliação de rede de energia elétrica para ilumi-
nação pública, de acordo com as normas técnicas da COPEL (NTC 856000 a 856830) 
- montagem de rede de distribuição - nos endereços: Viaduto Santa Terezinha, Viaduto 
Santa Paula (duplo) incluindo a alça de acesso e Avenida Visconde de Taunay no trecho 
entre o Viaduto Santa Paula e a Rotatória do Santa Paula. Valor máximo: R$ 152.408,41 
(cento e cinquenta e dois mil quatrocentos e oito reais e quarenta e um centavos).

TOMADA DE PREÇOS Nº  3/2014-AFEPON
14:30h do dia 17/09/14 - Execução de ampliação de rede de energia elétrica para ilumi-
nação pública, de acordo com as normas técnicas da COPEL (NTC 856000 a 856830) 
- montagem de rede de distribuição - em trechos das seguintes vias do município de 
Ponta Grossa: Rua Elias Miguel Maia, Rua Paulo Beckert, Rua Henrique Luiz Wendler, 
Av. Jerusalém, Rua Joaquim José da Maia, Rua Jorge Luiz dos Santos, Rua Matheus 
Zoldan, Rua Maçaranduba, Rua Duarte da Costa, Rua Felix Pacheco, Rua Alexandre 
Rocha Carvalhaes, Rua Augusto Severo, Rua São Carlos do Ivaí, Rua Campos Sales, 
Rua Julia Carneiro Rosas, Rua Cesar Taborda Ribas, Rua Freud, Estrada Sebastião 
Bastos, Rua Waldemar Reescler, Travessa Rua Azaléia, Rua Amante Garcia, Rua Al-
meida Garret, Rua Maria da Rosa Mathias, Av. Vereadores, Rua Venezuela, Rua Acácia 
Negra, Rua Amadeu Maggi, Rua nº 20 – J. Ouro Verde, Rua Augusto Severo, Rua 
Rocha Pombo, Rua Juarez Heick, Rua Rio Paranapanema, Av. Visconde de Mauá, Rua 
Arno Wolf e Rua José Bugatti. Valor máximo R$ 349.788,08 (trezentos e quarenta e 
nove mil setecentos e oitenta e oito reais e oito centavos).
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto 
ao Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento, no endereço 
acima, no horário das 12h às 18h, ou ainda pelo fone/fax 42-3220-1302/42-3901-1538 
ou ainda pelo site www.pg.pr.gov.br.

João Ney Marçal Júnior - Presidente da Comissão

P R O L A R
C O M PA N H I A  D E  H A B I TA Ç Ã O  D E 

P O N TA  G R O S S A
AVISO DE EDITAL 

 A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA - PROLAR, torna 
público, que em sua sede localizada na Rua Balduíno Taques, nº 445, 2º piso, Centro, 
Ponta Grossa, Estado do Paraná, estará realizando o seguinte procedimento licitatório: 

Convite nº 007/2014
DATA: 05/09/2014.
HORÁRIO: 09:00 horas.
OBJETO: “Renovação de Seguro de Vida com cobertura de morte ou invalidez perma-
nente ou total por acidente – Apólice de Mercado SH/AM, fora do sistema Financeiro 
de Habitação – SFH, por Companhia Seguradora através de formalização, conforme 
estabelecido pela Resolução CNSP nº 205/2009 da SUSEP, garantindo a quitação do 
saldo devedor vincendo dos Segurados (adquirentes de imóveis empreendidos pela 
Companhia de Habitação de Ponta Grossa – PROLAR), na ocorrência de um dos even-
tos cobertos”.
TIPO: Menor preço (Menor Taxa de Seguro aplicada). 
VALOR: R$ 13.002,96 (treze mil, dois reais e noventa e seis centavos). 
RECURSOS: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica                     
Federal.
Cópia do Edital e demais informações poderão ser obtidas através do site da PROLAR 
- http://www.prolarpmpg.com.br/ ou pelo fone/fax: 42-3222-1257 ou e-mail: licitacoes@
prolarpmpg.com.br. 
 Ponta Grossa, 29 de agosto de 2014.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente – PROLAR

A M T T
A U TA R Q U I A  M U N I C I PA L  D E 
T R Â N S I T O  E  T R A N S P O R T E

RESPOSTA AO RECURSO DO PREGÃO PRESENCIAL 024/2014
OBJETO:  Contratação de empresa(s) para prestação de serviços de locação, instala-
ção e manutenção de equipamentos de controle de velocidade tipo medidor fi xo discre-
to, não intrusivo e equipamentos de velocidade tipo medidor fi xo com display externo de 
velocidade medida - lombadas eletrônicas, não intrusivo.
RESPOSTA AOS RECURSOS, CUMPRINDO O ARTIGO 109.,  DA LEI 8.666/93
DEFERIMENTO PARCIAL À RECURSO INTERPOSTO PELA  EMPRESA ELISEU 
KOPP & CIA LTDA.
RESULTADO APÓS ANALISE MINUCIOSA:
EMPRESA ELISEU KOPP & CIA LTDA – CREDENCIADA
EMPRESA SPLICE- INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CREDENCIDA
VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A. – CREDENCIADA

SENDO ASSIM, CONVOCO OS LICITANTES PARA NOVA SESSÃO Á FASE DE PRO-
POSTAS E LANCES VERBAIS A REALIZAR DIA  03 DE SETEMBRO DE 2014 ÀS 
14:00 HORAS.

EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI
Presidente da Autarquia Municipal de Transito e Transporte 

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

ORDEM DO DIA: 01/09/2014                               SESSÃO  ORDINÁRIA

EM REGIME DE URGÊNCIA
EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 268/14 – Altera a Lei nº 9.472/2008. 

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 291/14 – Altera a Lei nº 9.106, de 05/09/2007.

EM REGIME DE URGÊNCIA
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DOS VEREADORES PASTOR EZEQUIEL, IZAIAS SALUSTIANO, ROGÉRIO MIO-
DUSKI, ANTONIO LAROCA NETO E PROFESSOR CARECA
PROJETO DE LEI Nº 264/14 – Revoga a Lei nº 11.520/2013. 

PARECERES:  CLJR    - 
                          CFOF   - Favorável
                          CAPICTMA  - Favorável

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR GEORGE LUIZ DE OLIVEIRA
PROJETO DE LEI Nº 099/13 – Dispõe sobre a instalação de Posto Avançado de 
Vigilância da Guarda Municipal na Avenida München.

DO VEREADOR WALTER JOSÉ DE SOUZA - VALTÃO
PROJETO DE LEI Nº 253/14 – Denomina de ADILSON FERREIRA BERGER a Pista 
de Rédeas (antiga Pista de Baliza e Tambor) localizada no Centro Agropecuário 
Municipal, nesta cidade.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DOS VEREADORES DANIEL MILLA E JULIO KÜLLER
PROJETO DE LEI Nº 518/13 – Institui o agendamento telefônico de consultas para 
pacientes idosos e pessoas com defi ciência nas unidades de saúde do Município de 
Ponta Grossa, e dá outras providências.
 
PARECERES:  CLJR – Pela admissibilidade
                          COSPTTMUA  - Favorável
                          CSAS    - Favorável

DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA
PROJETO DE LEI Nº 154/14 – Dispõe sobre a execução de obras subterrâneas das 
concessionárias de serviços públicos-privados, somente por cravação subterrânea 
onde já exista pavimentação asfáltica e calçadas. 
 
PARECERES:  CLJR – Pela admissibilidade 
                          COSPTTMUA – Favorável

DO VEREADOR PASTOR EZEQUIEL BUENO
PROJETO DE LEI Nº 174/14 – Dispõe sobre o programa de troca de óleo usado de 
cozinha de origem vegetal e animal por alimentos no Município de Ponta Grossa e dá 
outras providências.
 
PARECERES:  CLJR – Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação
                          CFOF    - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR
                          COSPTTMUA  - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da 
CLJR
                          CAPICTMA  - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da 
CLJR, e 
                                          Emenda Supressiva em apenso.

DO VEREADOR PIETRO ARNAUD
PROJETO DE LEI Nº 222/14 – Institui, no âmbito do Município de Ponta Grossa, o Dia 
do Curso de Direito da Universidade Estadual de Ponta Grossa.
 
PARECERES:  CLJR – Pela admissibilidade
                          CECE – Favorável

 DEPARTAMENTO DO PROCESSO  LEGISLATIVO, em 29 de agosto  de 
2.014.

Ver. ALIEL MACHADO               Ver. WALTER JOSÉ DE SOUZA - VALTÃO
                  Presidente                                                  1º Secretário



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.347 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 30, 31 DE AGOSTO E 01 DE SETEMBRO DE 20144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Email para envio de publicações: diarioofi cial@pontagrossa.pr.gov.br@p g p g

Versão digital: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-ofi cialp g p g//


		2014-08-29T20:02:26-0300
	MUNICIPIO DE PONTA GROSSA:76175884000187




